
6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                               Edição nº 053 - 29.04.2023

PORTARIA Nº 0632 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 368/2023 do Prefeito do 
Município de Barreiros, Despacho SDSDH/PR/GGAF/UNIAD/DP Nº 640/2023 da Chefe de Setor da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas do Recife, Processo SEI nº 02.002243/2023-67.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal dos Barreiros-PE, o servidor CARLOS ROBERTO MARINHO DA COSTA II, Analista em 
Assistência Social e Direitos Humanos - Assistente Social, matrícula nº 120756-3, CPF nº ***.579.024-**, pertencente ao quadro 
de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a contar de 23 de fevereiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0633 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 046/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000158/2023-36,

R E S O L V E:
Exonerar JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***. 461.514-**, matricula nº 93750-8, do cargo de provimento em comissão 
de Gerente Geral de Planejamento e Arborização, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 
de abril de 2023.

Nomear UYRAN OLIVEIRA DA COSTA, CPF nº ***. 151.846-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Planejamento e Arborização, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0634 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 043/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000205/2023-41,

R E S O L V E:
Nomear MAURO LUÍS VIEIRA CHAVES, CPF nº ***. 451.404-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Educação Ambiental e Mudanças Climáticas, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar 
de 11 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0635 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº ***.208.304-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor-Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 
01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0636 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO, CPF nº ***.325.624-**, do cargo de provimento em comissão de Diretor-
Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0637 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear DIEGO LUIZ SIMÕES VIEIRA, CPF nº ***.098.414-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
da Presidência, símbolo “CDA-5”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 
01 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0638 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear RUY DO REGO BARROS ROCHA, CPF nº ***.207.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Superintendente Administrativo, símbolo "CDE-3", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0639 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 192/2023 - DPR/EMLURB - SEI nº 
15.003206/2023-27,

R E S O L V E:
Nomear ELIJANE BEZERRA DA SILVA, CPF nº ***.322.004-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Superintendente de 
Orçamento e Controle, símbolo “CDE-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0640 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 182/2023 - DPR/EMLURB - SEI nº 
15.003328/2023-13,

R E S O L V E:
Exonerar ELBA CRISTINA GOMES CAVALCANTI, CPF ***.895.954-**, matrícula 71.641-3, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Unidade de Julgamentos de Infrações Contratuais, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – 
EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Exonerar VIVIANE DE OLIVEIRA CHAVES, CPF ***.147.488-**, matrícula 71.719-3, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor 
de Cadastro de Pessoal, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Nomear VIVIANE DE OLIVEIRA CHAVES, CPF ***.147.488-**, matrícula 71.719-3, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão Financeira, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Exonerar TALLITA SHIRLEY PEREIRA DE LIMA, CPF ***.272.394-**, matrícula 71.678-2, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente Financeiro, símbolo “CAA-4”, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Nomear TALLITA SHIRLEY PEREIRA DE LIMA, CPF ***.272.394-**, matrícula 71.678-2, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Cadastro de Pessoal, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a 
contar de 17 de abril de 2023.

Nomear IRANYELLE NUNES SOUZA SILVA, CPF ***.849.714-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Financeiro, símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0641 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 075/2023 – GAB/SEINFRA/MG – SEI nº 
20.000873/2023-89,

R E S O L V E:
Exonerar NEILTON LUIZ DA SILVA LIMA, CPF nº ***.762.894-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Engenharia da Regional Norte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 03 de abril de 2023.

Nomear ELIEZER SOUZA DE LIRA JUNIOR, CPF nº ***.059.074-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão Técnica de Engenharia da Regional Norte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 02 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0642 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar ISABELLY MIRLLEY TORRES RÊGO, CPF nº ***.834.484-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Articulação Social, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de maio de 2023.

Nomear LUCAS ROBERTO GOMES PAES DE ANDRADE, CPF nº ***.379.534-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Articulação Social, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0643 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear ARTHUR GOMES DE MATTOS JUNIOR, CPF nº ***.255.264-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0644 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 355/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002132/2023-91,

R E S O L V E:
Nomear HÉLDER MARQUES TORRES NOVAES GOYANNA, CPF nº ***.417.744-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Ações Culturais, símbolo “CDA-5”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife – FCCR, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0645 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 353/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002129/2023-78,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MÁRIO JARBAS DE LIMA JÚNIOR, CPF nº ***.582.734-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Formação Cultural, símbolo “CDA-5”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 30 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0646 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 354/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002130/2023-01,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, LEONARDO DAVINO DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº ***.726.794-**, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente Geral de Ações Culturais e Formações, símbolo “CDE-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 30 
de abril de 2023.

Nomear MÁRIO JARBAS DE LIMA JÚNIOR, CPF nº ***.582.734-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Ações Culturais e Formações, símbolo “CDE-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0647 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº ***.208.304-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Representação Institucional, símbolo “CDE-2”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0648 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear ABIGAIL VANESSA GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº ***. 074.194-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Gestão de Pessoas, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU, a contar de 
01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0649 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 59/2023 - STQP/GAB - SEI nº 
31.000320/2023-05,

R E S O L V E:
Nomear ERIC MONTES SANTOS, CPF nº ***.308.754-**, para exercer o cargo de provimento em comissão Chefe de 
Empreendedorismo, Economia Solidária e Prodarte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional, a contar 
de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0650 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 61/2023 - GAB/SESP – SEI nº 
29.000554/2023-93,

R E S O L V E:
Exonerar ROSELITA GOMES DA CRUZ VIEIRA, CPF nº ***.670.684-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade 
de Incentivo ao Esporte, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Esportes, a contar de 02 de maio de 2023.

Nomear WANESSA SANTANA DE FARIAS ALVES, CPF nº ***.522.184-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor 
da Unidade de Incentivo ao Esporte, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Esportes, a contar de 02 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0651 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 48/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000234/2023-11,

R E S O L V E:
Nomear HERBERT SOUZA DE ANDRADE, CPF nº ***.009.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão de Unidades de Conservação e Educação Ambiental, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SMAS, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0652 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 322/2023 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.009928/2023-77,

R E S O L V E:
Exonerar JULIANNA ANDRADE SILVEIRA DE ARAÚJO, CPF nº ***.661.574-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 02 de abril de 2023.

Nomear ANA CARLA RODRIGUES CÂNDIDO DA SILVA, CPF nº ***.820.524-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 03 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0653 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 081/2023 – GAB/SEINFRA/MG – SEI nº 
20.001114/2023-33,

R E S O L V E:
Dispensar HELOÍSA ANA GONÇALVES BISPO, CPF nº ***.509.354-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de Atenção Social 
da Regional Plana, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar AMILTON GOMES CAVALCANTI, CPF nº ***.308.064-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de 
Logística, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ANDRÉA FALCÃO DE MELO, CPF nº ***.453.584-** da função Gratificada de Chefe de Divisão de Engenharia da Regional 
Nordeste, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar ANDREA STEFANIN, CPF nº ***.794.454-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade Setorial de Análise 
Tecnológica, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar BRUNO GULART DOS SANTOS, CPF nº ***.306.044-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor do Programa 
Parceria na sua Casa, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ERIKA CRISTINA DE ALCANTARA BARROS, CPF nº ***.603.594-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de 
Engenharia da Regional Oeste, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ERICK ANDRADE DE MENDONÇA, CPF nº ***.802.934-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de Engenharia da 
Regional Norte, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar LILLIAN MADALENA BARBOSA NUNES DO REGO, CPF nº ***.506.024-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe 
da Divisão de Atenção Social da Regional Nordeste, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar MAIRENITA BARRETO DE CARVALHO, CPF nº ***.199.854-**, da função Gratificada de Chefe da Divisão de Defesa Civil, 
símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar MARIA AFRA NUNES GUEDES, CPF nº ***.672.764-**, da função Gratificada de Chefe da Divisão de Defesa Civil, símbolo 
“FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar NATHÁLIA MARIA PEREIRA PAIXÃO DE LIMA, CPF nº ***.719.494-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Divisão de Atenção Social da Regional Sul, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar NEUTON UCHÔA SIMÕES, CPF nº ***.193.944-**, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Engenharia da Regional, 
símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar PATRÍCIA RENATA DE ALBUQUERQUE, CPF nº ***.820.854-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade 
Operacional de Emergência, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.



6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                               Edição nº 053 - 29.04.2023

PORTARIA Nº 0632 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 368/2023 do Prefeito do 
Município de Barreiros, Despacho SDSDH/PR/GGAF/UNIAD/DP Nº 640/2023 da Chefe de Setor da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas do Recife, Processo SEI nº 02.002243/2023-67.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal dos Barreiros-PE, o servidor CARLOS ROBERTO MARINHO DA COSTA II, Analista em 
Assistência Social e Direitos Humanos - Assistente Social, matrícula nº 120756-3, CPF nº ***.579.024-**, pertencente ao quadro 
de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a contar de 23 de fevereiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0633 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 046/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000158/2023-36,

R E S O L V E:
Exonerar JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***. 461.514-**, matricula nº 93750-8, do cargo de provimento em comissão 
de Gerente Geral de Planejamento e Arborização, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 
de abril de 2023.

Nomear UYRAN OLIVEIRA DA COSTA, CPF nº ***. 151.846-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Planejamento e Arborização, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0634 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 043/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000205/2023-41,

R E S O L V E:
Nomear MAURO LUÍS VIEIRA CHAVES, CPF nº ***. 451.404-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Educação Ambiental e Mudanças Climáticas, símbolo “CDE-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar 
de 11 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0635 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº ***.208.304-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretor-Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 
01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0636 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO, CPF nº ***.325.624-**, do cargo de provimento em comissão de Diretor-
Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0637 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Nomear DIEGO LUIZ SIMÕES VIEIRA, CPF nº ***.098.414-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Técnico 
da Presidência, símbolo “CDA-5”, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos servidores - AMPASS, a contar de 
01 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0638 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear RUY DO REGO BARROS ROCHA, CPF nº ***.207.064-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Superintendente Administrativo, símbolo "CDE-3", da Secretaria de Governo e Participação Social, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0639 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 192/2023 - DPR/EMLURB - SEI nº 
15.003206/2023-27,

R E S O L V E:
Nomear ELIJANE BEZERRA DA SILVA, CPF nº ***.322.004-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Superintendente de 
Orçamento e Controle, símbolo “CDE-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0640 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 182/2023 - DPR/EMLURB - SEI nº 
15.003328/2023-13,

R E S O L V E:
Exonerar ELBA CRISTINA GOMES CAVALCANTI, CPF ***.895.954-**, matrícula 71.641-3, do cargo de provimento em comissão de 
Gestor da Unidade de Julgamentos de Infrações Contratuais, símbolo “CAA-1”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – 
EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Exonerar VIVIANE DE OLIVEIRA CHAVES, CPF ***.147.488-**, matrícula 71.719-3, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor 
de Cadastro de Pessoal, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Nomear VIVIANE DE OLIVEIRA CHAVES, CPF ***.147.488-**, matrícula 71.719-3, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão Financeira, símbolo “CAA-2”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Exonerar TALLITA SHIRLEY PEREIRA DE LIMA, CPF ***.272.394-**, matrícula 71.678-2, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente Financeiro, símbolo “CAA-4”, Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

Nomear TALLITA SHIRLEY PEREIRA DE LIMA, CPF ***.272.394-**, matrícula 71.678-2, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Cadastro de Pessoal, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a 
contar de 17 de abril de 2023.

Nomear IRANYELLE NUNES SOUZA SILVA, CPF ***.849.714-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Financeiro, símbolo “CAA-4”, da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB, a contar de 17 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0641 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 075/2023 – GAB/SEINFRA/MG – SEI nº 
20.000873/2023-89,

R E S O L V E:
Exonerar NEILTON LUIZ DA SILVA LIMA, CPF nº ***.762.894-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Engenharia da Regional Norte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 03 de abril de 2023.

Nomear ELIEZER SOUZA DE LIRA JUNIOR, CPF nº ***.059.074-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão Técnica de Engenharia da Regional Norte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 02 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0642 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar ISABELLY MIRLLEY TORRES RÊGO, CPF nº ***.834.484-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Articulação Social, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de maio de 2023.

Nomear LUCAS ROBERTO GOMES PAES DE ANDRADE, CPF nº ***.379.534-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Articulação Social, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0643 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear ARTHUR GOMES DE MATTOS JUNIOR, CPF nº ***.255.264-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Administrativo, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Política Urbana e Licenciamento, a contar de 01 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0644 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 355/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002132/2023-91,

R E S O L V E:
Nomear HÉLDER MARQUES TORRES NOVAES GOYANNA, CPF nº ***.417.744-**, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Ações Culturais, símbolo “CDA-5”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife – FCCR, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0645 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 353/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002129/2023-78,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MÁRIO JARBAS DE LIMA JÚNIOR, CPF nº ***.582.734-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Formação Cultural, símbolo “CDA-5”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 30 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0646 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 354/2023 - GAB/FCCR – SEI nº 
17.002130/2023-01,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, LEONARDO DAVINO DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº ***.726.794-**, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente Geral de Ações Culturais e Formações, símbolo “CDE-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 30 
de abril de 2023.

Nomear MÁRIO JARBAS DE LIMA JÚNIOR, CPF nº ***.582.734-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Ações Culturais e Formações, símbolo “CDE-2”, da Fundação de Cultura Cidade do Recife - FCCR, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0647 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Exonerar MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, CPF nº ***.208.304-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Representação Institucional, símbolo “CDE-2”, da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0648 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear ABIGAIL VANESSA GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº ***. 074.194-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Gestão de Pessoas, símbolo “CAA-3”, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU, a contar de 
01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0649 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 59/2023 - STQP/GAB - SEI nº 
31.000320/2023-05,

R E S O L V E:
Nomear ERIC MONTES SANTOS, CPF nº ***.308.754-**, para exercer o cargo de provimento em comissão Chefe de 
Empreendedorismo, Economia Solidária e Prodarte, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Trabalho e Qualificação Profissional, a contar 
de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0650 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 61/2023 - GAB/SESP – SEI nº 
29.000554/2023-93,

R E S O L V E:
Exonerar ROSELITA GOMES DA CRUZ VIEIRA, CPF nº ***.670.684-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade 
de Incentivo ao Esporte, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Esportes, a contar de 02 de maio de 2023.

Nomear WANESSA SANTANA DE FARIAS ALVES, CPF nº ***.522.184-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor 
da Unidade de Incentivo ao Esporte, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Esportes, a contar de 02 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0651 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 48/2023 - GAB/SMAS – SEI nº 
21.000234/2023-11,

R E S O L V E:
Nomear HERBERT SOUZA DE ANDRADE, CPF nº ***.009.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Divisão de Unidades de Conservação e Educação Ambiental, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SMAS, a contar de 01 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 0652 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 322/2023 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.009928/2023-77,

R E S O L V E:
Exonerar JULIANNA ANDRADE SILVEIRA DE ARAÚJO, CPF nº ***.661.574-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 02 de abril de 2023.

Nomear ANA CARLA RODRIGUES CÂNDIDO DA SILVA, CPF nº ***.820.524-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Saúde, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 03 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 0653 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 081/2023 – GAB/SEINFRA/MG – SEI nº 
20.001114/2023-33,

R E S O L V E:
Dispensar HELOÍSA ANA GONÇALVES BISPO, CPF nº ***.509.354-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de Atenção Social 
da Regional Plana, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar AMILTON GOMES CAVALCANTI, CPF nº ***.308.064-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de 
Logística, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ANDRÉA FALCÃO DE MELO, CPF nº ***.453.584-** da função Gratificada de Chefe de Divisão de Engenharia da Regional 
Nordeste, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar ANDREA STEFANIN, CPF nº ***.794.454-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade Setorial de Análise 
Tecnológica, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar BRUNO GULART DOS SANTOS, CPF nº ***.306.044-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor do Programa 
Parceria na sua Casa, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ERIKA CRISTINA DE ALCANTARA BARROS, CPF nº ***.603.594-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de 
Engenharia da Regional Oeste, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar ERICK ANDRADE DE MENDONÇA, CPF nº ***.802.934-** da função Gratificada de Chefe da Divisão de Engenharia da 
Regional Norte, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar LILLIAN MADALENA BARBOSA NUNES DO REGO, CPF nº ***.506.024-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe 
da Divisão de Atenção Social da Regional Nordeste, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar MAIRENITA BARRETO DE CARVALHO, CPF nº ***.199.854-**, da função Gratificada de Chefe da Divisão de Defesa Civil, 
símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar MARIA AFRA NUNES GUEDES, CPF nº ***.672.764-**, da função Gratificada de Chefe da Divisão de Defesa Civil, símbolo 
“FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar NATHÁLIA MARIA PEREIRA PAIXÃO DE LIMA, CPF nº ***.719.494-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Divisão de Atenção Social da Regional Sul, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Dispensar NEUTON UCHÔA SIMÕES, CPF nº ***.193.944-**, da Função Gratificada de Chefe da Divisão de Engenharia da Regional, 
símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.

Exonerar PATRÍCIA RENATA DE ALBUQUERQUE, CPF nº ***.820.854-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade 
Operacional de Emergência, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de janeiro de 2023.


